
REGIONE PIEMONTE BU1S1 05/01/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 214/2021 - Cl. 1.17.1.4.30/2021 del 20 dicembre 2021. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELLE INIZIATIVE PER LA CELEBRAZIONE DEL GIOR NO DELLA MEMORIA 
2022 E DEL GIORNO DEL RICORDO 2022, IN COLLABORAZIO NE CON LA 
FONDAZIONE POLO DEL '900 DI TORINO. (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 214/2021 - Cl. 1.17.1.4.30/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELLE INIZIATIVE 
PER LA CELEBRAZIONE DEL GIORNO DELLA MEMORIA 2022 E DEL GIORNO DEL 
RICORDO 2022, IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE POLO DEL '900 DI 
TORINO. (DB/LD)

L'anno 2021, il giorno 20 dicembre alle ore 11.35 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELLE INIZIATIVE PER LA CELEBRAZIONE DEL 
GIORNO DELLA MEMORIA 2022 E DEL GIORNO DEL RICORDO 2022, IN COLLABORAZIONE 
CON LA FONDAZIONE POLO DEL '900 DI TORINO. (DB/LD)

Vista la deliberazione di Consiglio regionale n. 118-20305 del 29 dicembre 2020, che approva 
il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2021-
2022-2023;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) della succitata D.U.P. n. 202/2021; 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 



Viste le proposte di attività progettuali presentate al Comitato per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana nella riunione del 22 novembre 
2021, presieduta dal Presidente del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione, Stefano Allasia ed alla presenza del Vice Presidente del Consiglio regionale 
Mauro Salizzoni;

Visto il verbale della suddetta riunione, repertoriato al numero 1.17/STDVERBALI/20/2021;

Vista la legge 20 luglio 2000 n. 211 "Istituzione del «Giorno della Memoria» in ricordo dello 
sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei 
campi nazisti", che ha istituito nella data del 27 gennaio il "Giorno della Memoria", "... al fine di 
ricordare la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei 
cittadini ebrei, gli italiani che hanno subìto la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro 
che, anche in campi e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio 
della propria vita hanno salvato altre vite e protetto i perseguitati";

Vista la legge 30 marzo 2004 n. 92 "Istituzione del «Giorno del ricordo» in memoria delle 
vittime delle foibe, dell’esodo giulianodalmata, delle vicende del confine orientale e 
concessione di un riconoscimento ai congiunti degli infoibati", che ha istituito nella data del 
10 febbraio il Giorno del Ricordo “… al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia 
degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e 
dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale”;

Considerato che anche per quest’anno il Consiglio regionale, per il tramite del Comitato 
Resistenza, intende come ogni anno onorare le celebrazioni del calendario civile, a cominciare 
dalle ricorrenze del Giorno della Memoria del 27 gennaio e del Giorno del Ricordo del 10 
febbraio;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dalla Fondazione Polo del ‘900, con 
sede in Torino, in Via Del Carmine, 14 – 10122 ed acquisita agli atti della struttura 
competente, con prot. n. 21046 del 7 dicembre 2021 e successiva integrazione, acquisita agli 
atti della struttura competente, con prot. n. 22115 del 17 dicembre 2021, per la 
collaborazione nell’organizzazione delle attività in occasione delle celebrazioni del Giorno 
della Memoria e del Giorno del Ricordo per l’anno 2022 nel periodo ricompreso tra mercoledì 
12 gennaio 2022 e marzo 2022;

Atteso che la Fondazione Polo del '900 di Torino ha instaurato negli anni una fattiva 
collaborazione con il Consiglio regionale del Piemonte per la celebrazione delle ricorrenze del 
calendario civile italiano;

Considerato che le previste iniziative culturali e didattiche, rivolte alla cittadinanza e/o alle 
scuole, aperte al pubblico e senza fini di lucro, si concentreranno in particolare (in presenza 
e/o online) su presentazioni di volumi, readings di autori, convegni, dibattiti, podcast, 
percorsi multimediali e rappresentazioni sceniche sulle vicende della Shoah e di quelle 
occorse alle popolazioni istrovenete dell’Istria, della Venezia Giulia e della Dalmazia alla 
conclusione del Secondo conflitto mondiale, per raccontare il significato e l’importanza del 
Giorno della Memoria e del Giorno del Ricordo in vari ambiti, grazie alla testimonianza di 
esperti e studiosi; 



Rilevato che la prima del ricco calendario di iniziative proposte si svolgerà a Torino mercoledì 
12 gennaio 2022, con il conferimento del titolo di Accademico d’Onore delle Belle Arti di 
Torino all’artista Gunter Demnig, creatore del progetto delle “Pietre d’inciampo”, presenti fin 
dal 1992 in molti Paesi europei in omaggio e ricordo delle vittime dell’Olocausto;

Atteso che in ogni caso la modalità di realizzazione tramite streaming permette non solo la 
partecipazione da remoto alle iniziative proposte attraverso il sistema delle dirette, ad 
esempio dal sito istituzionale del Consiglio regionale del Piemonte, ma anche la fruizione nel 
tempo di contenuti digitali, a partire dalle piattaforme della Fondazione Polo del ‘900 di 
Torino con il particolare obiettivo di garantire il presidio dei valori della memoria a beneficio 
delle scuole e della cittadinanza tutta;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa; 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 15.620,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dalla 
Fondazione Polo del ‘900 di Torino e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, 
allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione delle celebrazioni del Giorno della Memoria 2022 e del Giorno 
del Ricordo 2022, in collaborazione con la Fondazione Polo del ‘900, con sede in Torino, in Via 
Del Carmine, 14 – 10122;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 15.620,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dalla 
Fondazione Polo del ‘900 di Torino e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici;



4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 15.620,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato al competente Settore Organismi consultivi e Osservatori di procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti per l’organizzazione partecipata delle 
iniziative per la celebrazione del Giorno della Memoria 2022 e del Giorno del Ricordo 2022 in 
collaborazione con la Fondazione Polo del ‘900 di Torino.








